A ster Jesus Christus tradiderit regnum Deo Patri, sic ut ait Apostolus (*I Cor. xv*), tunc intelligetur illud nomen quod nunc est ineffabile, et undique resonabit sicut scriptum est in fine Tobiæ de cœlesti Jerusalem : *Terram tuam in sanctificatione habebunt; nomen sanctum invocabunt in te* (*Tob. xiii*). In quo etiam nomine nos sanctificabimur et illud in nobis, sic in eadem oratione Dominica fidelis populus quotidie supplicat dicens : *Sanctificetur nomen tuum* (*Matth. vi*). Quæ quidem petitio licet sit prima ordine proferendi, utilitate tamen extrema est, tanquam aliarum finis et completio. Interim autem dum hic vivitur, ubi regem nostrum vero ac proprio nomine laudare non licet, innumeris tamen ei vocabulis de nostro idiomate sumptis non cessamus fideliter adulari, trahentes ea ex illis decem omnium rerum generibus quæ vel sensu corporeo comprehendi valent, vel animo cogitari. Quæ quidem omnia cum ad illam divinæ simplicitatis essentiam transferuntur, necesse est ut a priori sensu omnino defiant ; ut huic tantæ rei minus digno licet officio valeant deservire. Quare nihil ex omnibus his quæ prius significabant illi attribuunt, sed tanquam indigna prorsus abigunt et relegant.

Dicitur ergo Deus essentia, vel etiam substantia, sine intellectu substantiæ ; bonus ac justus, sine qualitate ; magnus sine quantitate, creator et dominus, sine relatione temporali quæ in ipso sit, sed potius in ipsis ad quas dicitur creaturis. Nihil enim Deo credendum est accidisse, cum cœpit habere servum aut creaturam ; sed potius illis feliciter accedit, cum tales cœperunt habere Creatorem et Dominum. Quid enim ? si herbis et floribus recente natis contingat blando solis spiramine consoveri, id soli accidisse dicas, qui illis penitus non egebat ; an illis quæ absque ejus beneficio, nec nasci quidem poterant, nec nata possunt proficere ; verum nec ista nec alia similitudo reperiri potest, quæ de rebus creatis ad illam increatani et oīnnium creatricem congruum proponat exemplum. Res enim creatæ et ad se invicem et ad conditorem suum aliquam habent relationem ; increatus autem ad condita, æternus ad temporalia quam habeat cogitare non valem, cum sæpe jam dictum sit eum nullius esse D capacem accidentis. Vides ergo nihil quod illis quatuor primis prædicamentis subjaceat, Deo posse convenienter attribui. Quod etiam de reliquis sex ostendere non pigeret, nisi facile esset intelligenti quæ de his dicta sunt, de aliis quoque similia cogitare. Solet autem idem Deus noster etiam vita æterna nominari, nec hoc satis excellenter et proprie, quoniam, ut saepius ostensum est, nihil verius de ipso dici valeat, quam quod ei nulla rerum temporalium seu verborum potest convenire proprietas. Et vita quidem ex eo dicitur quia non solum vita, sed amplius quam vita est, et omnibus præbet causam vivendi, et etiam vivit in se et ex se, excellenti quodam et ineffabili modo ; quoniam totus vitalis est, et, ut ait beatus Hilarius ; *Vita*

vivens per totum. Ex hoc igitur vitali fonte omnibus quæ vivunt causa vivendi est, in quo etiam ea quæ vivere non videntur vivebant antequam fierent, cum omnia quæ postea facta sunt in ipso vita erant (*Joan.* 1), sicut ait ille rimator cœlestium secretorum. Cum igitur omnia quæ aut vivunt aut non vivunt, in ipso vixerunt ab æterno, et quæ temporaliter vivunt vivendi causam sortiantur: quæ vero vel jam beata fruuntur vita vel postmodum fruitura sunt, non nisi ex ejus participatione habeant: hunc vitalem omnium fontem non incongrue vitam communis usus appellat, eo videlicet loquendi tropo, quo causæ nomen effectus solet attribui.

Æterna quoque dicitur hæc vita: nec hoc tamen sicut nil aliud satis expresse, sed quia hoc nomen ad illum interminabilem divinæ essentiæ statum, cæteris vicinius videtur accedere. Sumptum est enim hoc nomen æternus, vel ab ætate, ut quidam volunt; vel potius ab ævo quasi ævitem, teste Varrone qui ait: *Æviternam hominum domum tellurem.* Utrumque autem præfatorum, id est tam ætas quam ævum nomen temporis est; unde et eos qui tempore pares sunt, coævos sive coætaneos appellamus. Verum ætas etiam paucissimi temporis esse potest, ut in infantibus quos pusillæ dicimus ætatis; ævum autem vel magnum aliquod temporis spatiū frequentius notat, ut ævum Nestoris sive Mathusalem; vel totam temporalis spatiū complectitur quantitatē, ut eum dicitur: *Sapientia semper fuisse cum Deo; et esse ante ævum.* Cujus rationis inspectu hoc nomen ad designandam interminabilis existentiæ jugitatem quæ etiam æternitas dici solet, tam a philosophis quam a catholicis transsumptum est: a philosophis quidem, ut ait Boëtius (*De cons. phil.*, l. iii, metr. 9):

*Terrarum cœlique sator, qui tempus ab ævo
Ire jubes, stabilisque manens, das cuncta moveri.*

A catholicis autem, quemadmodum ait filius Syrach, cum de cœlestibus loqueretur: *Unusquisque non angustiabit proximum suum usque in ævum* (*Ezech.* xvi). Quapropter et hoc nomen æternus quod ab illis sumptum est, et ejus denominativum æternitas, ad designandam illam stabilem permanentemque divinæ puritatis essentiam, familiarius videntur accommodari, quam vel sempiternus, vel perennis, vel perpetuus, vel eorum denominativa, perennitas, perpetuitas, sempiternitas: vel quæcumque hujus significationis alia poterunt reperiri. Siquidem ævum

A ex prima institutione, vel magnam aliquam vel totam temporis ita significat quantitatem, ut nullum omnino partum faciat intellectum, ut cum dicitur, ævum Mathusalem, vel ævum mundi, totum simul et nullam partem intelligo: et similiter in his quæ ab eo sumuntur, ut æternus et æternitas. Cum autem dicitur: *Mundus semper est*, quod est totum temporis, ita totum accipio, ut etiam partium reminiscar. Interpretor enim mundum esse et in hoc momento et in omnibus aliis: et notatur ibi jugis quidam essentiæ per singula momenta decursus, et eodem modo in his quæ inde nascuntur, ut sempiternus et sempiternitas. Perennis autem ex eo quod est annus videtur esse compositum, in quo notatur temporalis quedam distinctio, quod divinæ simplicitati convenire non potest. Perpetuum autem id proprie dici solet, quod usque ad finem temporis perpeti atque subsistere valet: quod eo quidem qui vel nil patitur, vel nullam sentit diutinatatem prorsus judicatur indignum. Patet itaque Deum inter omnia temporum vocabula nil tam congrue quam æternum nominari quamvis nec hæc nec alia prorsus appellatio, ad illam divinæ essentiæ dignitatem valeat aspirare. Has igitur æternitatis causas illis vitalibus conferentes, Deum vitam æternam consuevimus appellare; pro eo quod in se et ex se ineffabili modo æternaliter vivit, et nos ab ipso temporalem vitam accipimus et in ipso speramus æternam. Hoc ergo est illud summum bonum quod vel solum vel ejus causa quidquid orando petitur petendum est: ex quo alia omnia prodeunt, et ad ipsum referuntur; quod nisi praecesserit, alia non sequuntur; nisi subsecutum fuerit, alia iniutiliter praecesserunt. Constat igitur omne bonum hominis ab æterna prædestinatione quæ Deus est, sortiri causam originis: et æternæ vitæ, quam itidem Deum esse docuimus, beatitudine consummari. Vides ergo totam salutis nostræ seriem a Deo causaliter proficiisci, et in modum lineæ finaliter ad ipsum recurrere; ut sit ipse bonorum omnium et sors et clausula, quemadmodum in circulo peripheria principii ac finis totiusque ambitus, ab immobili centro suscepit rationem. Quapropter verum est illud quod Græcus ille philosophus, Parmenidem loquor, qui sub rupe Ægyptia cœlestium rerum secreta rimator est, de divina essentia dixisse perhibetur: *Rerum orbem mobilem rotat, dum se immobilem ipsa conservat.*

LIBER SEXTUS.

De diversis speciebus mali, et de tertio contento orationis, id est, a quo quis petat; de quarto, id est cui petat; de quinto, quare petat; de sexto, qualiter petat.

CAPITULUM PRIMUM.

Sed quoniam de diversis speciebus boni quantum necessitas postulabat dissertum est, consequens ar-

bitror de malo quoque ejus contrario, pro eo quod omnibus modis fugiendum ac deprecandum est: notificandi causa nonnulla subjicere. Bonum enim

ad hoc cognosci oportet ut appetas, malum ut fūgias. Balsamum quippe ad hoc cognoscitur ut proposit; venenum, ne noceat. Malum autem jam supra diffinitum est, cum diximus malum esse mortem aeternam, vel quidquid ad illam impellit et aggrāvat. Quod adeo verum est, ut nil aliud malum, proprie dici possit, licet usus et alia quædam hoc censeat vocabulo, ut pœnas corporis vel labores, adversa fortunæ, quæ etiam si mala patientibus videantur, mala tamen non sunt, sed frequenter animæ bona atque salubria. Primum igitur malum hominis et quod nisi præcesserit, alia vel non sequentur vel minime nocent; illa est miseria quæ impendet animæ etiam antequam sit, ex eo quod ab aeterno divino iudicio reprobata est et futura est una de reprobis: qua nulla major esse potest calamitas. Hoc autem malum ad orationem de qua agimus non pertinet: et ideo nec orandum est nec deprecandum; quoniam orationis intentio in futurum extenditur, hujus autem mali effectus ab aeterno certissime prævisus atque præfixus est. Est itaque primum hoc malum primo illi bono contrarium quod nos supra primum præparatorium sive præordinatorium nōminavimus: quare et istud a simili per contrarium, præjudiciorum vel prædamna orium nihil prohibet appellari. Utrumque autem ab his bonis vel malis quæ orationi subjecta sunt semotum est; quoniam ut et modo diximus, oratio in posterum tendit: hæc autem ab aeterno certa atque consumpta sunt, alterum in præparatione gratiae, alterum in præcognitione miseriæ. Quapropter de his singulariter aliqua dicturi, paulo si placet altiori utamur exordio.

CAPITULUM II.

Consideranti igitur mihi plurima quæ de Deo humanæ devotionis usus prædicare solet, nescio an recte occurrit, nil tam generale de ipso dici et ad omnia se habens: quemadmodum cum dicitur sciens, vel sapiens, vel intelligens, vel cognoscens, vel si quid aliud est quod idem significandi sortiatur officium. Hæc enim omnia de Deo non solum unam simplicis invariabilis naturæ demonstrat essentiam; quippe quæ secundum substantiam de ipso accipiuntur, sed et quamdam inter eum et hæc temporalia notant relationem. Quæ quidem relatio in Deo non est, cui nihil potest accidere; accidens enim est omnis temporalis relatio, sed potius in rebus ipsis ex eo quod divinæ scientiæ sive cognitioni subjectæ sunt. Cum ergo dicitur, Deus scire vel sciens, ut unum pro omnibus sumatur exemplum, principaliter quidem hoc vocabulo divina significatur essentia; secundario autem quædam temporalis ad ipsum notatur relatio, ut talis sit sensus ac si dicatur: Deus est, et ejus scientiæ temporalia cuncta subjecta sunt. Cum enim nihil aliud sit Deo scire quam esse, nec aliud esse quam Deum esse; sic Deo temporalia quæque subjiciuntur, ita et ejus scientiæ, subjecta esse necesse est. Et hæc quidem ejus scientiæ propter invariabilem

A sui simplicitatem uno tantum vocabulo contenta esse posset ut tantum scientia diceretur: sed propter diversos rerum subjectarum status, qui secundum tempora variantur, diversa solet nomina mutari. Cum enim sunt tria tempora quibus res temporariæ discurrunt: præsens, scilicet, præteritum et futurum; Deus qui et tempora condidit, et omnium notitiam habet, nec præteriorum inimemor esse potest, nec ignarus præsentium, nec improvidus futurorum; sed præterita quidem memoriter tenet, præsentia cernit, futura prænoscit. Omnia tamen hæc non sicut homo secundum rerum ipsarum naturam, seu temporum varietatem, dijudicat, sed tanquam Deus uno ac simplici modo aeternæ cognitiois intuetur. Cum ergo ante rerum conditionem omnia adhuc futura essent, pro eo quod ipse omnia præsciverat, aeterna ejus scientia gratia futurorum etiam præscientia poterat appellari. Rebus autem conditis, jam amplius ad illas præscientia dici non potuit; scientia vero, ne esset sicut prius, nequam valuit accidere. Sed et in his quæ quotidie nova incipiunt esse vel accident, hoc idem reperies, ut antequam vel sint vel accident, sub Dei præscientia teneantur; cum autem esse cœperint vel acciderint, sub præscientia quidem esse desinant, scientiæ vero subjecta immobiliter perseverent. Hujus itaque aeternæ scientiæ quæ non aliud quam Deus est, duo, ut ita dixerim, circa homines sunt effectus: prædestinatio, scilicet ac reprobatio; quorum alterum in beatitudine electorum, alterum in condemnatione reproborum attenditur. Est autem prædestinatio aeternæ beatitudinis præparatio; reprobatio vero est justæ damnationis certa præcognitionis. Utrumque autem quoniam ab aeterno certum atque præfixum est, ad orationem quæ in futurum extenditur non potest pertinere. Nemo enim, quod supra quoque diximus, id orat, ut eum Deus prædestinet, aut prædestinaverit, sicut nec aliquis ut Deus eum vel reprobat vel reprobaverit deprecatur. Ex illo igitur fonte divinæ prædestinationis quæ bonorum omnium principium et causa est, nascuntur illa bona de quibus paulo ante tractavimus, quorum adminiculo ad obtinendam beatitudinem quam illa præparat adjuvamus. Fit autem hoc exemplo indulgentissimi Patris, quod dilecto Filio cui regni præparat hæreditatem, etiam alia præbet adminicula, quibus illam digne valeat adipisci. Ex divina autem reprobatione causaliter mala non prodeunt; ne Deus malorum quoque auctor inveniatur; sed secundum illam quæ falli non potest, ab homine sunt vel fiunt; ne is quem Deus juste dammandum prævidit, sine merito suo puniatur. Ex quibus certissime patet, quod Deus bona quidem facil et approbat, et coronat; mala vero nec facit nec approbat; sed tolerat, et improbat, et punit. Quod bona diligat Deus testatur Psalmista, dicens: *Justus Dominus et justitas dilexit, aequitatem vidi vultus ejus (Psal. x).* Quod mala oderit, idem Psalmista: *O disti omnes qui operantur iniquitatem (Psal. v).* Quod illa remuneret, et

ista puniat, docet Apostolus hoc modo : *His quidem qui secundum patientiam boni operis gloriam et honorem et incorruptionem, tribulatio autem et angustia in omnem animam facientem malum.* Et de bonis quidem paulo ante dictum est : *Nunc de malis breviter disseramus, ut appareat quid sit in oratione deprecandum.*

CAPITULUM III.

De malo.

Malum autem jam ante diffiniimus mortem æternam, vel quidquid ad illam impellit et aggravat. Omne igitur malum hominis quod orando deprecari convenit, aut est mors æterna, aut mortis æternæ meritum, aut meritorium, aut est malum privatorium, aut obduratorium. Malum quod est mors æterna, nil aliud est quam æternæ vitæ, quæ Deus est, privatio : sicut nec mors corporis nil aliud est quam vitæ corporalis amissio. Malum quod est meritum mortis æternæ, malus actus est; sive interior, ut mentis, qualis est actus odiendi vel invidendi; sive corporis, qualis est actus furandi vel occidendi. Malum meritorium mortis æternæ, vitium mentis est, id est mala qualitas animæ, qua homo ad malos actus impellitur : et est velut quoddam malæ actionis instrumentum. Malum privatorium non aliud est quam privatio justitiae, quando per infusionem gratiæ spiritualis purgari ac justificari non meretur. Malum vero quod obduratorium dicitur, obduratio cordis est, quando peccator, divina deserente gratia, ita obdurate in malo, ut nulla cordis contritione compunctus remissionem peccatorum non accipiat. De his ergo malis breviter agendum est : non eo quidem ordine quo sunt enumerata, sed quo solent hominibus eveneri, quemadmodum et de bonis paulo ante tractavimus. Sed ut ad hoc competentius accedamus, de alio quodam malo quod his omnibus et prius est ordine et miserabilius, aliquid est præmittendum.

CAPITULUM IV.

Primum igitur malum hominis, et quo præcedente hæc omnia subsequuntur, illa est miseria quæ impendet ei ex eo quod æterno Dei judicio damnatus ac reprobatus est : sic tamen ut illa Dei reprobatio futuris ejus malis nec causam præbeat, nec fingerat necessitatem. Quæ quidem divina reprobatio in Deo considerata sancta et simplex est : nec aliud quam æterna præscientia judicis futura certissime prævidens. Si autem in homine consideratur illa reprobatio, suprema miseria est, et omni remedio carens, tanti videlicet principis arbitrio etiam antequam esse incipias displicere. Quid enim miserius esse potest quam nondum esse natum, et jam esse damnatum. Damnatum autem dicimus non divina scientia jam puniente immeritum ; sed Dei præscientia prævidente mortaliter peccaturum, et suo merito puniendum. Hanc igitur damnati hominis miseriā quia malis omnibus licet causam non præbeat, certum tamen ordinem præfigit, malum præjudicatorum sive prædamnatorium placuit ap-

A pellari. Est autem opposita fronte contrarium primo illi summoque bono prædestinationis, nisi quod illud bonis omnibus et causam præbet et ordinem præscribit: hoc vero sequentibus malis præscribit quidem ordinem sed causam non irrogat. Causam autem dico illam ex qua sit aliquid, non illam tantum sine qua esse non possit. Sunt enim duo genera causarum : unum ex quo est aliquid, et sine illo esse non potest ; alterum ex quo quidem non est, sed sine illo esse non potest. Itaque vitæ hujus corporalis Deus utroque modo causa est, quia ex ipso vivimus, et sine ipso non vivimus : mortis autem nostra mortalitas, non quia ex ipsa est, sed quia sine ipsa esse non potest. Sic ergo prædestinatione quidem bonorum omnium utroque modo causa est ; reprobatio autem altero tantum malorum omnium causa potest appellari.

B Verum hoc malum quantum, ut diximus, ab aeterno certum atque præfixum est : ad orationem cuius effectus de futuro pendet non potest pertinere. De his autem malis quæ orando deprecari oportet breviter prosequimur. Horum ergo primum est illud quod a nobis obduratorium dictum est, quod quale sit libet intueri. Cum igitur homo, remota Dei gratia, salvare non possit, præscius omnium Deus, ei quem ab aeterno justissime reprobavit, salvaticen adhibere gratiam arbitratur dignum ; quæ utique accepta converti posset et conteri, ac per hoc remissionem peccatorum accipere. Hac igitur Dei gratia destitutus peccator ac sibi relictus in quandam insensibilem induratur malitiam : velut glacies quæ radio solis tacta mollescere posset ac resolvi, eodem sublato velut in lapidis concrescere naturam : est itaque malum hoc contrarium illi bono quod præparatorum dicebamus, quoniam illud viam præparat ad salutem : hoc obstruit et præcludit. Præparaverat illud vias salutis Jacob, quem Dominus ab aeterno dilexit. Præcluserat autem istud Esau, quem idem Dominus se odisse proficeret. Ex hoc item malo quod obduratorium dicitur, non tam tempore quam ordine sequitur privatorium, id est privatio justitiae, quæ injustitia dici potest : quoniam justitia nisi ex remissione peccatorum non potest provenire. Sicut enim purgatis sordibus domus munda est, manentibus immunda, nec tamen illa sordium re-

C

D motio vel præsentia munditia vel immunditia domus est, sed ei causam accommodat : sic remissis peccatis statim adest justitia, retentis autem, injustitia præsto est ; nec tamen remissio sive retentio peccatorum hæc vel illa est, sed tantum præbet occasiōnem. Est itaque malum hoc inspiratorio bono contrarium, quoniam illo puritas animæ comparatur ex discessu vitiorum : hoc autem ex eorum præsencia coaccedit impuritas. Rursumque ex hoc privatorio nascitur malum mortis æternæ meritorium, id est prava qualitas vitiosæ mentis quæ homo incitat ad mortem æternam majoribus flagitiis promerendam. Exemplo tibi sit terra arida et inculta ; quæ, si compluta et culta esset, posset utique salubres fructus et utiles procreare : nunc autem spi-

nas et tribulos, aut etiam herbas mortiferas, cicutas, helleboros et toxica pestifera setu producit. Est igitur malum hoc meritorio bono contrarium, quoniam illud vitæ promerendæ, hoc autem perpetuæ mortis instrumentum est. Amplius autem ex hoc malo, id est ex hac animæ prava qualitate prodit aliud malum, quod non jam meritorium, sed potius meritum mortis est : malus videlicet actus ; sive interior, ut mentis tantum, qui et motus dicitur ; sive exterior, ut etiam corporis quem specialiter actum nominamus. Nam, sicut ægritudo corporis, quandoque hominem interius tantum vexat, extrinsecus non appetet : ut in calore nimio vel frigore, cæterisve passionibus occultis : quandoque vero et urget intus et exterius affligit, ut puta per tremores et saltus et membrorum jactationes ; sic illa prava qualitas quam vitium dicimus, quæunque languor et morbus animæ est, nunc solam mentem movet ad malos actus, velut ad iram vel odium, sive invidiam, aliasve pravas affectiones ; nunc vero et mentem movet et corpus incitat ad pessimas actiones : velut ad furtæ vel rapinas, fornicationes vel homicidia, vel quæcunque hujusmodi poteris reperire. Ex quo patet malum hoc oppositum esse illi bono quod æternæ vitæ meritum vocavimus : pro eo quod illud ex bona mentis qualitate proficiscitur, hoc autem ex pessima : illi vita æterna, huic vero perpetua mors in præmîum reservatur. Sed et illud advertendum est quod supra de bonis quoque diximus, quod istæ successiones horum quatuor malorum unius ex altero prodeuntium, ita fere simul et indistanter fiunt, ut non tam tempore quam ordine possint adverti : excepta corporis actione, quæ plerumque vel propter mentis adhuc incertæ dubitationem, vel propter facultatis sive adminiculi defectum ; vel alia qualibet ex causa retardatur.

CAPITULUM V.

De morte æterna.

Post hæc omnia sequitur illud malum quod omnium pessimum est, cuius etiam causa cætera mala sunt ; videlicet mors æterna, malorum omnium finis et cumulus ; et velut quoddam pelagus, quo cætera omnia certo tramite decurrant. Hoc malum, quam terribile sit et timendum ex eo colligere potes quod omnibus aliis in poena præponitur ; sicut et mortem corporis supremum supplicium interpretamur, pro eo quod nil gravius a judice quantilibet hominum flagitiis potest intendi. Est igitur mors æterna carere illo quem nos æternam esse vitam supra monstravimus : Deo scilicet qui solus vita est animæ, sine quo feliciter vivere nequit, sicut mors temporalis est privatio animæ ; sine cuius præsentia corpus ipsum nec etiam ad momentum vivere potest. Opponitur ergo malum hoc illi bono quod vitam æternam vocavimus non solum quia illud Deo frui est, hoc carere ; verum etiam, quia illud justitiae præmium est, hoc iniquitatis ; illud prædestinatis convenit, hoc manet reprobatis.

A illud summa felicitas est, hoc extrema miseria. In his autem quinque malorum generibus illud advertere potes quod semper præcedens causa subsequens est ; subsequens vero poena præcedentis. Ac per hoc primum illud quod obduratorium dicitur causa tantum est, non autem et poena ; tria autem media tam causæ quam poenæ sunt : ultimum autem quod et punitorum dici potest, id est mors æterna, poena tantum est omnium præcedentium, non autem et causa ; et poena quidem cui nulla similis reperiri valet, cujus intuitu quælibet alia, quantumlibet gravis, remedium potest æstimari. Et hæc quidem poena quandiu nondum sentitur, cogitari quidem potest et timeri ; cognosci autem nullatenus potest, nisi tunc demum cum jam ulterius non valet præcaveri.

CAPITULUM VI.

De mediis.

Sed de bonis quidem ac malis pro captu nostræ tenuitatis hæc dicta sint, nunc de mediis videamus. Media autem vocamus illa, quæ in se quidem nec bona nec mala sunt ; sed pro modo utendi bene vel male utentibus, bona sive mala efficiuntur. Horum autem quædam in anima sunt, quædam in corpore ; quædam extra utriusque naturam, quæ etiam extrinseca nominantur. In anima sunt quædam dotes, non gratia datae ; sic enim virtutes essent : ac per hoc de genere bonorum de quibus disputatum est ; C sed vel ipsi naturaliter ingenitæ, vel studio comparæ : utpote scientia artium, prævidentia rerum, notitia multorum, memoria gestorum ; et eorum contraria, veluti inertia, imprudentia, oblivio, hebetudo, et his similia. In corpore autem sunt sanitas vel ægritudo : agilitas vel ignavia, fortitudo vel imbecillitas, pulchritudo sive deformitas, et quæ hujusmodi sunt, et eorum contraria. Extrinseca sunt ea quæ ad fortunam referuntur, ut divitiae vel paupertas, nobilitas vel ignobilitas, libertas vel servitus, claritudo vel obscuritas, et quæcunque hujusmodi sunt, et eis opposita. Quæ quidem in læta et tristia dividuntur, et sibi invicem opposita sunt, nulli simul omnia abesse, vel adesse possunt ; sed aliis quidem præsentibus, alia deesse necesse est.

D De quibus omnibus nil aliud orandum puto, nisi ut eorum vel usum vel absentiam det nobis Deus in salutem nostram convertere, id est pro lætis, si adsunt, ipsi grates agere, et ea tamen animo parvipendere ; si vero desunt, nullatenus vel leviter affectare. Tristia vero vel si adsunt, fortiter sustinere, et ea nostris reatibus imputare ; vel si desunt minime formidare. Parum enim referre credo quoad rei utilitatem : doctus an indotus, incolumis an æger, dives an pauper, liber an servus, ad vitam æternam pervenias, nisi quod hi qui hic lætis humiliter usi fuerint, ibi cumulata felicitate lætantur ; qui vero patienter adversa toleraverint miseram sortem feliciter mutasse gloriantur.

CAPITULUM VII.

De tertio contento orationis, id est a quo petat.

Sed quoniam quid orando petendum sit, quod secundo loco continebatur, satis, ut arbitror, studiouse quæsum est: nunc de tertio contento, id est a quo quis petere debeat, breviter subjungamus. Hoc enim capitulum in ipsa orationis diffinitione jam ex parte discussum est, cum diximus, orationem esse divinæ implorationem pietatis: quod ibidem ita exposuimus, quoniam non nisi ad solum Deum intendi debet oratio. Hoc autem, id est a quo petat sicut et duo præcedentia in omni oratione considerari necesse est, eatenq[ue], ut eo remoto ne oratio quidem valeat appellari. Quisquis enim sit ille qui petit, et quidquid illud quod petitur, si non est a quo id sperari valeat, aut etiam impetrari, non solum inefficax est oratio, sed nec oratio quidem congrue nominatur. Quare ad certam personam orationem semper dirigi oportet, et eam tallem, quæ possit largiri quod petitur. Petere enim ab eo qui dare non potest, vel occulti erroris est, vel evidenter stultitiae. Si enim ignoranter hoc facias, falleris in occulto; si vero ex industria, manifeste deliras. Cum igitur orando nil petendum sit nisi vita æterna quæ Deus est, vel ad ipsam pertinentia, prosectorum ad Deum omnis oratio dirigenda est, quoniam eum nullus homini dare potest, nisi ipse se ipsum. Nam ipse se ipsum libenter dat quærentibus et sponte offert, sicut illis quibus dicebat Apostolus: *Tanquam filiis charissimis offert se nobis Deus (Hebr. xii).* Sed nequæ illa bona quæ ad vitam cooperantur et adjuvant, quisquam præter ipsum largiri potest; quoniam dona sunt spiritualium gratiarum, quæ a nullo hominum vel etiam angelorum in alium possunt conferri. Sunt utique charismata Spiritus sancti, quæ solus ipse cui voluerit et quantum voluerit impartitur, *dividens singulis prout vult*, sicut ait Apostolus (*I Cor. xi*). Nec hoc tamen sine Patre et Filio: quippe qui non solum illa cum ipso, sed etiam ipsum cum illis hominibus largiuntur. Unde et idem Spiritus sanctus tam Patris quam Filii donum rectissime appellatur. Vis scire an Spiritum sanctum det Pater? ait Salvator in Evangelio: *Si ergo vos, cum sitis mali, nostis bona data dare filiis vestris, quanto magis Pater vester de cœlo dabit spiritum bonum petentibus se?* (*Luc. xi*.) Et alio in loco: *Paracletus Spiritus sanctus quem mittet Pater in nomine meo ille docebit vos omnem veritatem (Joan. xiv).* Vis scire an idem Pater dona Spiritus sancti largiatur? vide quid dicat Scriptura: *Omne datum optimum et omne donum perfectum desursum est, descendens a Patre luminum (Jac. 1).* Quod autem et Filius Spiritum sanctum dare possit, expressum est in Evangelio, quoniam insufflans discipulis, ait: *Accipite Spiritum sanctum; quorum remiseritis peccata remittuntur eis (Joan. xx).* Qui etiam postmodum de cœlo eundem Spiritum sanctum misit eis, sicut ante promiserat, dicens: *Cum assumptus fuero a vobis, mittam vobis Spiritum*

A tum veritatis, et ille testimonium perhibebit de me (Joan. xv). Quod autem dona Spiritus sanctus det idem et Filius, testatur Psalmista, dicens: *Ascendens in altum captivam duxit captivitatem, dedit dona hominibus (Psal. LXVII)*; et Joannes in Evangelio: *De plenitudine ejus omnes accepimus (Joan. i).* Spiritus etiam sanctus se ipsum dat, quando se misericorditer mentibus nostris infundit. Dat etiam dona sua *dividens singulis prout vult (I Cor. xii)*. Quapropter idem Spiritus sanctus dator et datum rectissime appellatur. Dator, quia se ipsum et dona sua dat cum Patre et Filio: datum vero, quia datur a Patre et Filio et etiam a se ipso. Vides ergo quia summum illud et unicum bonum æternæ vitæ, vel ad illud pertinentia, solus Deus præstare potest; et B idecirco ab ipso solo petenda sunt. Mediarum vero rerum quedam homo homini conferre potest, quæ bene utentibus prodesse possunt ad vitam; veluti terrenæ substantia facultatis, quæ si ad bonos usus conseratur ad vitæ meritum plurimum potest suffragari. Id autem quod ibi optimum est et magis laudabile, id est bonum utendi modum, nemo præter Deum præstare potest; quoniam spirituale donum est, et inter gratiarum charismata numeratur. Ex his ergo quæ dicta sunt evidenter colligitur, omnes orationum nostrarum petitiones ad solum Deum esse dirigendas, quemadmodum dicit Apostolus: *In omni oratione et obsecratione, cum gratiarum actione petitiones vestræ innotescant apud Deum (Philip. iv).* Vita enim æterna ab illo solo sperari potest et impetrari, qui naturaliter æternus est: non ab his qui eam vel non habent vel gratiam acceperunt, sed dare non possunt: quales sunt sancti angeli, vel beatæ animæ jam receptæ ad gloriam. Stultissimum autem est eam ab his rebus petere, quæ etiani temporali vita indignæ sunt; ut idola; impiissimum vero ab immundis dæmonibus qui non solum ejusdem vitæ beatitudine merito suo privati sunt, sed morti perpetuæ deputati.

CAPITULUM VIII.

De quarto contento orationis, id est cui petat.

Quarto loco sequitur illud capitulum de contentis orationis, videlicet cui petat; id est quis qualis sit ille cujus causa intenditur oratio, sive sit ille idem qui orat, sive non sit ipse sed aliis. Orat enim homo nunc pro se tantum, nunc vero pro alio, non tam pro se quam pro alio, et in quolibet casu advertenda est conditio illius cui optatur orationis effectus. Plurimum enim interest quoad rei utilitatem, utrumne habeat rei petitæ commercium; id est ad illam obtinendam sit vel non sit idoneus. Hoc enim modo apud legistas dicitur quis ejus rei habere commercium quam jure civili adipisci atque obtainere idoneus est, quemadmodum ingenuus homo, cuiuslibet dignitatis aut magistratus commercium habet: pro eo quod quemlibet magistratum seu dignitatem idoneus est adipisci. Si ergo vita æterna pro qua tantum ad eam pertinentibus orandum est, si vita, inquam,

æterna illi postulatur quem Deus ab æterno reprobavit, nil quidem agitur quoad illum, quoniam ipse ad eam non est idoneus nec ejus potest habere commercium. Si vero illi petitur qui ad eam prædestinatus est, non frustratur suo effectu oratio quoniam ipse ad eam est idoneus, et ejus commercium æterna Dei prædestinatione sortitus est. Ex quo fit quoddam satis notabile, ut saepe qui dignus est vita, utpote plenus virtutibus et meritis, et qui si talis decederet procul dubio transferretur ad gloriam, ad illam tamen non sit idoneus, quoniam reprobus est et ad nequitiam relapsurus : et idcirco rei ipsius non potest habere commercium. Econtrario quoque aliquis eadem vita prorsus indignus, ut puta omnibus contaminatus flagitiis, et qui, si talis moreretur, ad pœnam utique raperetur æternam, ad vitam tamen idoneus est : quoniam unus est de numero electorum et ad justitiam redditurus : et ob hoc rei ipsius non potest privari commercio. Saulus ante conversionem cum adhuc blasphemus esset et Ecclesiastum Dei persequeretur, dignus quidem non erat ; et tamen idoneus erat, quia Deus eum ad vitam ab æterno prædestinaverat. Judas autem si quando justus fuit, dignus utique fuit, sed idoneus non fuit, quoniam Deus eum ab æterno reprobavit. Potest igitur ex his quatuor differentiis, binis invicem copulatis, fieri quadrimembris divisio in hunc modum : hominum. alias quidem dignus est vita æterna et ad illam idoneus, veluti justus et electus ; alias dignus quidem, sed non idoneus veluti justus et reprobus. Alius indignus et tamen idoneus, ut injustus et electus ; alias nec dignus nec idoneus, ut injustus et reprobus. Primum exemplum habemus in Jeanne Baptista, secundum in Juda : tertium in Matthæo, quartum in Herode vel Pilato. Nec miretur aliquis inter dignum et idoneum nos hanc assignasse distantiam quoniam idoneus dicitur quis secundum æternam Dei præscientiam ; dignus vero secundum præsentem meritorum exigentiam. Quod enim aliquis in præsenti plenus omnibus bonis, licet malus postmodum futurus sit, dignus vita censetur, æquitatis est et iustitiae. Quod autem alias plenus omnibus malis, qui tamen postmodum bonus futurus est, ad illam idoneus æstimatur, prædestinatio et gratiæ. Ex quo patet, quoniam hæc duo nec D paria sunt, ut semper ea simul vel adesse vel abesse oporteat : nec omnino contraria ut altero præsente alterum removeri necesse sit : sed habent se circa hominem tanquam excedentia et excessa, et nunc quidem pariter adsunt, nunc pariter se absentant ; nunc vero præsente utrolibet alterum removetur ; satis reor esse perspicuum : summum illud bonum quod vita æterna et dicitur et est, nulli posse orando impetrari, nisi tantum ei qui ad illam fuerit idoneus. Spiritualia autem bona, utpote virtutes et earum opera, et bonum usum mediærum rerum qui et ipse spirituale donum est, tam electi quam reprobi adipisci possunt, sed electi finaliter et fructuose ; reprobi vero persuctorice, et ideo sine fructu.

A

B

C

D

CAPITULUM IX.

De quinto contento orationis.

Quintum orationis contentum est quare quis petat : bona videlicet an mala intentione. Quidquid enim sit illud quod petitur, nisi bona intentione petatur, non solum non prodest, sed etiam officit postulanti. Nam si quis ideo vitam petit, ut possit malorum cruciatibus insultare, gratiam Spiritus sancti, pro faciendis tantum miraculis ; scientiam, pro laude temporali ; sanitatem corporis, pro impletis voluptatibus : divitias, propter luxum : hæc quidem petitio non jam oratio, sed inepta quædam. et improba superstitione dicenda est. Amplius autem si evidens malum, malam ob causam postulatur, ut furti vel homicidii sive fornicationis effectus : hoc tantum longe ab oratione est, ut ejus contrarium, id est execratio verius æstimetur. Cum enim non bona sit oratio qua malum bona intentione postulatur, rursumque deterior quæ bonum mala intentione : necessario sequitur, ut illa petitio qua malum malam ob causam petitur, non solum mala sit, sed nec oratio debeat appellari. Eatenu autem in omni petitione causam attendi necesse est, ut minus credamus Deo displicere, si malum bona mente postulaveris : quam si mala intentione bonum postuletur. Unde Elias exauditus est in exustione quinquaginta militum, quod quidem grande malum esset, si non bono animo peteretur (*IV Reg. 1*) ; et Simon Magus repulsus est a percusione gratiæ spiritualis (*Act. XIII*) ; quod utique grande bonum esset si ille bona intentione postularet. Sed et Paulus et filii Zebedæi, quoniam alter ab angelo Satanæ liberari, alter consessum regni temporalis non recte postulabant, ideo et ille repulsus est, dicente sibi Domino : *Sufficit tibi gratia mea* (*II Cor. XII*) ; et illi correcti sunt quando dictum est eis ab codem : *Nescitis quid petatis* (*Matth. XX*). Vides ergo quod in omni recta et ordinata oratione, non solum quidquid postules : sed etiam quare, id est quæ intentione, postules, convenit observari.

CAPITULUM X.

De sexto contento orationis.

Sextum et ultimum de contentis orationis est : qualiter quis petat, digne videlicet an indigne. Nec agitur nunc de illa dignitate sive indignite meritorum, qua quis in seipso dignus est exaudiiri vel indignus ; quod justitia sive iniquitas appellatur : sed de quadam congruentia seu incongruitate rerum accidentium, quas tam justo quam peccatori vel adesse vel abesse necesse est : ut puta de pietate, humilitate, devotione, et affectu orantis : et his similibus, vel eorum contrariis. Plurimum enim interest apud cum cui præsentari debet oratio, humiliter ac devote, lacrymis et planctu et magna cordis contritione publicanum imiteris, an superbe et arroganter, quibusdam, ut poete loquar, verborum ampullis, et fastu oculorum, et vana corporis ostentatione, pharisæi exprimas levitatem.

tatem. Unde et de altero Salvator utriusque conscientia: *Descendit, inquit, hic justificatus in domum suam (Luc. xvii.)*; de altero autem et aliis eiusimilibus: *Qui amant in plateis stantes orare ut videantur ab hominibus, receperunt, inquit, mercedem suam (Matth. vi.)*. Sed de his, quoniam circa personam orantis

A considerari solent, postmodum diligentius agendum erit, cum illud capitulum tractabitur, videlicet quid oranti conveniat. Neque tamen hoc loco peritus erant reticenda, pro eo quod in istis dignitas sive indignitas orandi perpenditur.

LIBER SEPTIMUS.

De obtinentia et effectu orationis. — Recapitulatio sex contentorum in oratione.

CAPITULUM PRIMUM.

Nunc quoniam quid oratio contineat, quanta potius diligentia quæsitum est, in quibus obtineat, id est effectum sortiatur, libet intueri. Verum hujus quæstionis non solum difficultis, sed ut verius loquar, impossibilis est explanatio, pro eo quod humanae facultatis quas Deus orationes aut suscipiat aut repellat, vel comprehendere sensu, vel eloquio diffinire. Nam sicut ait Apostolus: *Incomprehensibilia sunt iudicia ejus, et investigabiles viæ ejus (Rom. xi.)*. Invocato tamen eo ad quem omnis oratio dirigenda est, ex his quæ jam præmissa sunt, et quæ adhuc in mentem veniunt, tentemus de ipso effectu orationis qualemeunque colligere rationem: in qua si quid recte dixerimus, divinæ sit gratiæ; si quid absurde vel improbe, vel nostræ infirmitati, vel rerum ipsarum difficultati imputetur.

CAPITULUM II.

De effectu orationis.

Ac primum illud reminisci oportet quod et supra docuimus: extra sinum Ecclesiæ non esse locum orationi, quia non nisi pro vita æterna, vel ad illum pertinentibus orandum est, quæ extra unitatem Ecclesiæ sperari non potest. *Hæc est enim, ait Salvator, vita æterna, ut cognoscant te, et quem misisti Iesum Christum (Joan. xvii.)*. Legimus insidieles aliquos pro suis necessitatibus Deo supplicasse: ut Achab qui propter mortem Naboth jejunavit, et operuit cilicio carnem suam; sed hæc talis supplicatio quia finalem causam quam debuit non habebat, nec oratio poterat æstimari. Regularris, ut supra quoque dictum est, esse debet oratio, ut fiat in spiritu et veritate, quod extra Ecclesiam nequaquam potest contingere. Exclusis ergo cunctis insidelibus, id est gentilibus et Judæis, immo etiam hæreticis qui se ab unitate fidei per diversas hæresum pestes abruperunt, solis fidelibus et eisdem bonis ac malis orare concessum est, malus enim orare debet ut bonus fiat, bonus ut melior. Sicut enim in domo magni cujusdam patris familias servus qui se pro culpa sua scit domino displicere, precibus veniam implorat: qui autem se placere præsumit, majorem adhuc gratiam satagit promitteri: sic in Ecclesia Dei peccator orando nisi

B debet ad veniam, justus ad ampliorem gratiam, ut utrique si non pares in merito, consortes tamen habeantur in regno. Sed jam tempus est propositam aggredi quæstionem, de qua certius aliquid diffinire, non aliud fere est quam prunas sub cinere latentes nudis calcare vestigiis.

CAPITULUM III.

Cum ergo sex sint contenta orationis de quibus ordine tractavimus, ex eorum omnium concursu conjieiendum est, quæ a Deo vel exaudiri vel repelli credatur oratio. Considerari enim oportet quis petat, et a quo petat, et quid petat, et cum, et quare, et qualiter, et ex his quantum fieri potest hujus rei trahi conjecturam. Primo quis petat: quoniam si fidelis non est qui petit, quocunque modo habeant quæ sequuntur, nec orare dicitur, nec exaudiri putandus est, quoniam Deus præter fidem, nec orari potest, nec orantem exaudire. Unde et quadringenti quinquaginta sacerdotes Baal pro igne coelesti ad devorandum holocaustum exauditi non sunt, solus autem Elias in fide sua meruit exaudiri (*III Reg. xviii.*). Secundo quid petat: quoniam si aliud quam bonum, nec orare nec exaudiri dignus est, quia oratio non est nisi de bonis, et licet adeptus sit malum quod postulabat, non tamen creditur exauditus, sed potius condemnatus, quia malo suo quod petebat obtinuit: quemadmodum filii Israel carnes male concupitas (*Num. xi.*), pro quibus graviter puniti sunt, apud sepultra concupiscentiæ. Tertio a quo petat: quia si ab alio quam a Deo, nec orat nec exauditur, quoniam ad eum qui solus orandus est, et solus orantem exaudire potest, petitionem non dirigit. Unde præfati sacerdotes Baal, quia divinum ignem non a Deo sed ab ipso Baal postulabant, merito reprobati sunt: Elias vero, quia ab illo qui dare poterat, exauditus est (*III Reg. xviii.*). Quarto cui petatur: quoniam si ille cui petitur dignus vel idoneus non est, non habet effectum circa ipsum oratio: quemadmodum Samuel licet sanctus, pro Saul quem Dominus reprobaverat non meruit exaudiri (*I Reg. xv, xvi.*). Quinto quare petat: quia si non bona intentione petit, nihilominus nec orat nec exauditur, quia Deus malo animo orari non potest, et malas homi-

num non approbat voluntates. Unde in epistola Jacobi scriptum est: *Petitis et non accipitis, eo quod male petatis, ut insumatis in concupiscentiis vestris* (*Jac. iv*). Sic et discipuli in exustione civitatis Samariæ, ignem de cœlo petere prohibiti sunt (*Luc. ix*). Sexto qualiter petat, quia si non digne petit, id est pie, humiliter et devote, nec orat similiiter nec exauditur; quia Deus a negligentibus non oratur, nec eorum petitionibus acquiescit. Unde cum illi duo homines ascendissent in templum ut orarent, pharisæus non tam orans quam sua benefacta superbe commemorans, nocentior exivit quam intraverat; publicanus autem in humilitate sua justificatus abscessit (*Luc. xvii*).

CAPITULUM IV.

Vides ergo ad hoc ut aliquis in oratione exaudiatur, hæc omnia postulari: videlicet ut fidelis petat, et a Deo, et bonum petat, et ei qui habet rei petitæ commercium, et bona intentione, et debito modo. Oportet ergo, ut diximus, fidem esse qui petit: nec tamen sufficit quomodounque cætera cuncta se habeant, sed recipe distinctionem. Omnis quippe fidelis, ut supra quoque dictum est, aut justus est, aut injustus: rursumque tam justus quam injustus aut electus aut reprobis sit necesse est: Justum autem vel injustum accipimus secundum præsentem vitæ qualitatem, quæ mutari potest; electum aut reprobum secundum æternam Dei præcognitionem, qui falli non potest. Est itaque fidelis justus et electus, perseverans in gratia; et est injustus et reprobis, pertinax in malitia. Et est justus et reprobis, qui cadit a justitia; et est injustus et electus, qui resurget a culpa. Omnes igitur fideles aut justi sunt et electi, aut justi et reprobi, aut injusti et electi, aut injusti et reprobi. De primo exemplum habes in Petro, de secundo in discipulis abeuntibus retro, de tertio in Levi publicano, de quarto in Simone Mago. Infideles autem omnes generaliter injusti sunt, quoniam præter fidem quæ justificat impium nulla potest esse justitia. Verum tamen eorum quoque alii sunt electi, qui per gratiam convertuntur, ut Cornelius; alii vero reprobi qui in infidelitate sua moriuntur ut Pilatus. Itaque binembri divisione contenti sunt, ut alii dicantur injusti et electi, alii injusti et reprobi, quoniam justi apud eos, ut diximus, nulli sunt.

CAPITULUM V.

Fidelis ergo justus et electus si orando a Deo qui solus dare potest, petit sibi summum bonum quod est vita æterna; bona quidem intentione, et debito modo, profecto exauditur et impetrat: tum propter præsentem justitiam qua dignus est, tum propter Dei præscientiam qua melior futurus ad vitam prædestinatus est: idcirco autem bona intentio requiritur, quoniam, ut diximus, potest etiam hoc bonum non bona intentione optari; ut si quis ideo vitam æternam desideret, ut possit ibi malorum cruciatus insultare. Debitus autem modus ad hoc exigitur, ut habitum mentis et corporis orationi confor-

Amantem: petita facilius impetreremus. Quod si fidelis qui orat justus quidem sed reprobis est, hic sane non impetrat sed repellitur: non propter præsentem justitiam qua bonus est, sed propter divinam præscientiam qua malus futurus, ad mortem præscitus est æternam. Si vero injustus quidem sed tamen electus est, hic utique exauditur et impetrat: non propter præsentem justitiam quæ nulla est, sed propter divinam præscientiam qua bonus futurus ad vitam præordinatus est æternam. Si autem injustus similiter et reprobis est, hic profecto omnino repellitur duabus ex causis: tum propter præsentem nequitiam qua malus est, tum propter divinam præscientiam qua, futurus deterior, æternæ morti deputatus est. Patet ergo, hoc bonum vitæ

Bæternæ, quam sit pretiosum quod solis electis conceditur, quam spatiolum quod eisdem omnibus abundat et sufficit: quapropter vel solum in oratione petendum est, vel si quid aliud petitur, ad hoc tantum peti debet, ut ad illud adipiscendum valeat suffragari.

CAPITULUM VI.

Reliquæ autem quatuor species bonorum præcedentium, quia in hac vita haberi possunt, tam electis quam reprobis in hac vita conversantibus solent contingere. Nam et peccatorum remissio per cordis contritionem, et justificatio per infusionem gratiæ spiritualis, et bonæ qualitates animæ quæ virtutes appellantur, et boni actus sive interiores sive extrinseci: omnia hæc tam his quam illis accidunt, sed dispari ratione. Nam electis quidem finaliter et fructuose; reprobis vero persunctorie, et ideo sine fructu. Electi siquidem ea perpetuo retinentes: ad illud summum bonum cui ista deserunt, vitam loquor æternam, feliciter perducuntur; reprobi vero citra finem ea relinquentes, ad illum beatitudinis statum quo sine illis non potest perveniri nunquam perveniunt: exemplo navigantium, qui si nondum appreheenso portu remos abjiciant, optatam stationem nullatenus attingent. Electis ergo vel omnia salubriter conceduntur, vel aliqua sine periculo denegantur; ut virtus continentiae et actus jejunandi, quibus absentibus salvari potest homo, et perire præsentibus. Neque enim omnes electi continent omnes electi. Similiter nec omnes reprobi incontinentes sunt, nec omnes qui non continent reprobati. Sunt enim electi continent omnes ut Joannes qui super pectus Domini recubuit (*Joan. iii*); et sunt reprobi continent omnes ut satuæ virgines qui a nuptiis excluduntur (*Matth. xxv*). Econtra sunt electi conjuges, ut Abraham et Sara; qui tamen gratia prolis utebantur conjugio; et sunt reprobi conjuges, qui sub titulo conjugii pascendæ libidini famulantur. Similiter nec omnes electi jejunant, nec omnes qui jejunant electi. Sunt enim electi jejunantes, ut Elias (*III Reg. x*) et Joannes in deserto (*Matth. iii*); et sunt reprobi jejunantes, ut Pharisæi qui jejunant bis in Sabbato (*Luc. xviii*).

Econtra quoque nec omnes qui manducant reprobis sunt, nec omnes reprobis manducant. Sunt enim electi manducantes, ut discipuli qui non jejunabant praesente Domino (*Matth. ix*) ; et sunt reprobis manducantes, ut illi *quorum Deus venter est*, testante Apostolo (*Phil. ix*).

CAPITULUM VII.

De spiritualibus bonis.

Pater itaque quod hæc spiritualia bona, vel quibusdam electis omnia conceduntur ad perfectionem virtutis, vel quibusdam aliqua subtrahuntur sine periculo salutis. Reprobis autem vel eorum aliqua perpetuo, vel omnia, sed ad tempus, inutiliter conceduntur, vel omnia infeliciter denegantur. Inutiliter dico quoad vitam obtainendam quæ illis convénire non potest, non quoad poenam leniendam quæ per illa mitigari potest. Quibus autem omnia omnino subtrahuntur, ideo utique sit quod Deus tales eos prævidit, quibus nullum specialis gratiæ donum debeat impartiri. Electis itaque præstantur, ut per illa felicitatis æternæ promereantur stipendia; reprobis mediocriter malis conceduntur, ut si non habent quo excusentur a poena, habeant tamen quo ipsorum leniatur miseria: pessimis omnino subtrahuntur, ne quo bono participet illorum nequitia. Primis utiliter conseruntur ad obtainendum æternitatis gaudium; secundis misericorditer indulgentur ad poenæ remedium; tertii vero juste denegantur ad debitæ damnationis augmentum.

CAPITULUM VIII.

De mediis.

Mediarum vero rerum ea quidem quæ læta sunt utrique hominum generi contingere solent, diversis ex causis. Electis quippe conceduntur vel ad consolationem laborum sine quibus hæc vita non ducitur, vel ut sint eis boni operis adminiculum, promerendæ beatitudinis instrumentum, futuræ jucunditatis præludium, paternæ dilectionis indicium. Reprobis vero mediocriter malis vel ideo conceduntur, ne illorum subtractione deteriores siant, et majore suppicio digni; vel in retributionem paucorum bonorum quæ in eis sunt ad vitam minus sufficiens; vel ut ex hoc admoneantur quanta bene viventes ab illo sperare possent, qui etiam male viventibus suæ largitatis dona non subtrahit. Reprobis autem et eisdem valde malis præsentis vitæ prospera sinuntur accidere, vel ad suæ ingratitudinis argumentum, qui nec etiam temporalibus beneficiis ad recte vivendum possunt invitari; vel ne quid habeant quo aut suam excusare nequitiam, aut divinam valeant incusare bonitatem, vel ad instructionem electorum, ut ex hoc ipso intelligent quam contempnenda sint, quibus etiam flagitosissimos homines copiosius vident abundare.

CAPITULUM IX.

De tristibus.

Tristia vero rerum mediarum electis quidem solent accidere, vel ad purgandas maculas vitæ præcedentis, vel ad virtutis exercitium, et probandam

A patientiam, et meritum præmii largioris, vel ad coercendas pravas voluptatum cupiditates; vel ut postmodum gratiore sint, et ampliori jucunditate perfruantur, cum se de præsentibus ærumnis ad æterna gaudia translatos meminerint. Reprobis autem mediocriter malis, hæc eadem tristia misericorditer inferuntur, tum ut purgata hic parte vitiorum, leviori poenæ reserventur in posterum, tum ut negato sibi prava voluntatis effectu, leviori supplcio teneantur obnoxii. Reprobis vero valde malis justissime infliguntur, tum ut ex hoc quod præmii mereantur agnoscant; tum ut præsens calamitas sit eis certum futurae damnationis initium: et ea quæ postmodum passuri sunt, etiam hic aliquatenus prægustent: tum etiam ne scandalum patiantur electi, si frequentibus se urgeri miseriis, pessimos autem homines semper florere consipient. His et si quæ sunt aliæ causæ, nobis quidem occultæ, Deo vero qui omnia prævidet manifestæ, læta vel tristia rerum mediarum tam electis quam reprobis arbitramur contingere. Ex quibus quoniam quædam orando credimus obtineri, idcirco ea præsenti capitulo, de obtainentia videlicet orationis putavimus inserenda. Plures enim læta optant et postulant, animi videelicet et corporis aut fortunæ, veluti mentis industriam, corporis sanitatem, amplioris substantiae facultates. Nonnulli vero, licet paucissimi, molesta potius affectant, utpote piam simplicitatem, corporis ægritudinem, nullam tenuemve substantiam.

B Nam et sapientissimus ille Salomon, nec divitias nec paupertates, sed tantum victui necessaria postulabat (*Prov. xxx*); et Apostolus nil aliud nisi Christum scire se prædicat (*I Cor. ii*); et in suis infirmitatibus, in fame et siti, in frigore et nuditate, cæterisque rerum mediarum incommodis gloriatitur (*II Cor. xi*). In his ergo petendis tam electi quam reprobri, alii prædictis ex causis exaudiuntur et obtainent, alii propter alias repelluntur.

CAPITULUM X.

De eo qui pro alio orat.

Hæc hactenus de his qui pro seipsis orant arbitramur sufficere; nunc de illo qui pro alio Deum rogat, quid recte sentire valeat, quantum nobis erit possibile, videamus. Orat igitur vel dignus pro digno,

D vel dignus pro indigno, vel indignus pro digno, vel indignus pro indigno. Dignum accipimus justum in præsenti, indignum vero injustum, qualiscunque postmodum hic vel ille futurus sit. Orat etiam idoneus pro idoneo, idoneus pro non idoneo, non idoneus pro non idoneo. Idoneum autem dicimus ele- etum, sive jam dignus sit vita æterna secundum præsentem meritorum qualitatem, sive nondum quidem habeat illam dignitatem, sed postmodum sit adepturus. Non idoneum vero reprobum appellamus: vel ea quæ nunc est, vel ea quæ postmodum erit meritorum qualitate. Vides ergo quia ex his duabus differentiis, digno videelicet et indigno, singulis advenientibus utrique personæ, potentis, sci- licet et ejus cui petitur, constituitur simplex quæ-

dam et quadrimembris divisio : et rursum ex idoneo et non idoneo similiter alia fit quadrimembris et simplex. Harum autem differentiarum duæ ponunt, ut dignus et idoneus ; duæ privant, ut indignus et non idoneus. Rursumque ex his quatuor differentiis binis utriusque personæ advenientibus fit quædam composita divisio sedecim membrorum : quorum primum est, cum dignus et idoneus orat pro digno et idoneo ; ultimum autem cum indignus et non idoneus pro indigno et non idoneo. Media quatuordecim compendii causa, lectoris sagacitate formanda relinquimus. Et quia de singulis per ordinem disputare plus haberet laboris quam commodi, de quatuor tantum simplicibus ponamus exempla. Si ergo electus electo vitam petit æternam, exauditur ille qui postulat, et ille cui postulatur accipit : sive propter præsentem utriusque dignitatem, sive propter illam quæ postmodum futura est : quæ certenti omnia Deo jam præsto est atque conspicua, cui nihil præteritum est aut futurum : sed omnia stant in præsenti. Hoc autem tale est : veluti princeps alicujus magnæ civitatis in promotione illius quem diligit, alium quem nihilominus diligit dicitur exaudire. Si vero idoneus non idoneo postulat : repellitur quidem hic talis, quoad illum qui rei quæ petitur, id est vitæ æternæ, idoneus non est : non quoad illum qui ex hoc ipso quod pro alio pie supplicat, majorem apud Deum gratiam promeretur. Huic simile sit, cum servus fidelis et domino dilectus pro conseruo nequam et flagitioso ad dominum intercedens repellitur, sic tamen ut ex eo ipso quod pie pro alio intercedere laboravit, ampliori dilectione dignus habeatur. Si autem non idoneus idoneo, hanc quoque petitionem non gratia petentis, sed ejus cui petitur dicimus exaudiri, eo videlicet modo quo aliquis odiosus principi et contemptus, in illo quem princeps propter sua merita sublimavit, quia pro illo ipse rogaverat, ab eodem principe se putat exauditum. Dicitur enim aliquis exaudiri duobus modis : uno quidem proprie cum ad ejus petitionem et propter ipsum sit aliquid ; altero magis improprie, cum ipso quidem petente sit ; nec tamen ob gratias ipsius, sed alia de causa. Tale est illud in libro filii Sirach (*Eccli.* iv) : *Ab inope ne avertas oculos tuos : maledicet enim tibi et exaudietur, et exaudiet eum qui fecit illum* ; quasi Deus propter imprecationem pauperis puniat contemptorem, quem tamen, etiam tacente illo, erat puniturus. Si vero non idoneus pro non idoneo supplicat, scilicet reprobis pro ^{pro}probo : hæc petitio duabus de causis omnino repellitur : tum viatio petentis, tum illius cui petitur, qui rei petitæ commercium non habet. Commerciū autem dicimus rei adipiscendæ idoneitatem, quemadmodum secundum leges servilis persona consulatus vel præturæ, secundum canones sæcularis persona ecclesiasticae rei non habet commercium. Hujus ultimæ repulsæ exemplum est, cum civis aliquis perniciosus et ideo principi vehementer inquisitus, pro illo quem princeps ob scelera

A sua digne damnare proposuit intercedens, tum sui causa, tum illius pro quo supplicat, inexorabili terrore repellitur. Atque ita, ut diximus, forsitan non incongrue sentiri potest, de illa oratione qua alii ab alio vita æterna postulatur, quæ solis electis ab æterno repromissa est. Electus quippe idem est qui et idoneus, quem divina electio ad vitam prædestinavit æternam. Quapropter, ut jam sæpe dictum est, nulli nisi idoneo ejusdem vitæ beatitudo precibus potest obtineri. Si ergo idoneus est ille cui petitur, effectum habet oratio, quo cunque modo cætera se habent ; et quanto plures positivæ differentiæ circa utramlibet personam concurrerint, tanto pluribus ex causis quod petitur obtinetur. Si autem idoneus non est, inefficax est orantis intentio, et quanto plures **B** privativæ convenerint, tantopluribus ex causis quod petitur denegatur. De reliquis autem quatuor spiritualium bonorum generibus aliud rationis est, pro eo quod illa tam electis quam reprobis possunt contingere, sed fructu dissimili. Nam electi quidem finaliter ea retinent et salvantur, reprobi citra finem amittunt et pereunt. Hæc igitur dona utrique homines sicut sibi ipsis, ita et aliis propter illas quas prædictimus causas orando possunt impetrare. Remissio enim peccatorum, quæ bonum præparatorium dicitur, nisi alii, orante alio, possit impetrari, non diceret Dominus in Evangelio : *Orate pro perseverantibus et calumniantibus vos* (*Matth. v*) ; et Stephanus de lapidatoribus suis in Actibus apostolorum : *Domine Jesu Christe, ne statuas illis hoc peccatum* (*Act. vii*). Peccatum jam commiserant ; sed ne illis statueretur, imo per remissionem tolleretur, martyr orabat egregius. Iustitia quoque per fidem quam bonum inspiratorium maluimus appellare, nisi alii alio orante præveniret, non diceret Apostolus Ephesiis : *Hujus rei gratia flecto genua mea ad Deum Patrem, ut det vobis virtutem, habitare Christum per fidem in cordibus vestris* (*Ephes. iii*). Meritorium quoque bonum, scilicet bona mentis qualitas quæ virtus dicitur, nisi alterius oratione alteri innasceretur, non subderet in eodem loco : *In charitate radicati et fundati, superplendum est : ut sitis* (*ibid.*). Ecce quemadmodum orat eis virtutem, fidem et charitatem. Operatio vero bona quæ meritum appellatur, nisi interventu alterius in altero excitaretur, superfluum esset quod dicit idem Apostolus : *Oramus autem Dominum, ut nihil mali faciatis, sed ut faciatis quod bonum est* (*II Cor. xiii*). Pro bonis operibus aliorum orabat ille qui dicebat : *Det vobis Deus cor omnibus ut colatis eum, et faciatis ejus voluntatem* (*II Mach. i*), id est opera bona. Ex quibus omnibus manifestum est, hæc spiritualia bona alii per alium orando et peti et obtineri.